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Anotace

Diplomová práce se zaměří na sledování psychologických změn u pacientů hospitalizovaných

na intenzivním redukčním pobytu na interním oddělení. Na základě prostudování odborné

literatury se pokusíme popsat možné psychologické změny způsobené redukcí hmotnosti a

redukčním pobytem samotným, zejména v oblasti vnímání vlastního těla a změn nálady. Ve

výzkumné části se budeme snažit ověřit, zda k námi předpokládaným změnám během

intenzivního redukčního pobytu dochází. Naše závěry budou porovnány se zjištěními

uvedenými v odborné literatuře.

Klí čová slova

obezita, nespokojenost s vlastním tělem, deprese, body image, redukce hmotnosti

obesity, body dissatisfaction, depression, body image, weight reduction
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ÚVOD

Výzkumy ukazují, že téměř každá žena a velké procento mužů učinili někdy během svého

života opatření, která měla za cíl redukovat hmotnost. Nejčastějším z nich je pravděpodobně

omezování příjmu potravy. Podle amerických průzkumů drží v jednom okamžiku dietu asi

50% amerických žen (Grilo, 1996). Z toho by mělo vyplývat, že obezita i nadváha budou

v naší společnosti dostatečně regulovaným jevem a že se jejich výskyt bude ne li zmenšovat,

pak alespoň zůstane konstantní. Bohužel tomu tak není. Obezita je závažným rozšiřujícím se

problémem.

Cíl, pro který hubneme a který je nám nabízen současnou západní společností, v sobě

zahrnuje (krom štíhlého těla) zdravý vzhled, úspěšnost a spokojenost v osobní i společenské

sféře. Normální nebo dokonce podprůměrná hmotnost se tak stávají synonymem celkové

životní spokojenosti. Kdo tato kritéria nesplňuje, nemůže být šťastný a úspěšný. Ačkoli je

většinou akceptován názor, že štíhlost a zdraví jdou ruku v ruce se zdravým životním stylem,

dostává se nám mnoha zaručených instantních receptů vedoucích k okamžitému dosažení

výše zmiňovaných cílů. Tak podstupují desítky žen i mužů krátkodobé redukční kúry a

plastické operace. V současné době jsou obava z tloušťky a experimentování s jídelním

chováním považovány za běžnou součást života. Přílišná snaha o krátkodobý zisk, nereálné

cíle a příliš přísná pravidla těchto pokusů bývají příčinou častých selhání. S každým takovým

selháním klesá sebevědomí jedince a vzrůstá strach z obezity.

Opakované experimentování s jídlem i excesivní pohybová aktivita jsou střídány nadměrným

příjmem potravy a inaktivitou. Takové chování ovlivňuje úroveň metabolismu a samo o sobě

vede k nárůstu hmotnosti. Na to navazují pocity viny a deprese, nespokojenosti s vlastním

tělem, které opět spouští řetězec diet a dietních selhání.

Obezita je problém, jehož zvládnutí znamená pro otylého několikaleté nebo i celoživotní úsilí.

Nárůst hmotnosti je ovlivnitelný dlouhodobě jen trvalou snahou o udržení rozumné

energetické bilance, tedy zdravým životním stylem.

S obezitou přichází k lékaři jen malé procento pacientů. Většina z nich vyhledává odbornou

pomoc až ve chvíli, kdy opakovaně selhává v pokusech svou hmotnost regulovat, nebo

vyskytnou li se závažné zdravotní komplikace.
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Odborně vedená terapie obezity by měla vycházet vstříc očekávání a možnostem klienta. Je

třeba reagovat nejen na stupeň obezity, ale i na sociální a zdravotní situaci, psychické obtíže,

potřeby a motivaci k léčbě. Do hry tak vstupují faktory osobní, společenské i možnosti

prostředí. Každá konkrétní terapie si tak klade jiný dlouhodobý i krátkodobý cíl. Ten je

v ideálním případě vytvářen spoluprací odborníka a obézního. Oba stanovené cíle znají a oba

se k nim mohou vztahovat. Protože obezita v sobě zahrnuje problematiku širší, než je prostá

otázka příjmu a výdeje energie, zdá se výhodné při terapii pracovat na více úrovních

pacientova života.

V první části této práce popisujeme zevrubně problematiku spojenou s obezitou a možnosti

její léčby. V druhé (empirické) části jsme se pokusili sledovat některé z psychologických

změn, které provázejí intenzivní redukční pobyt na III. interní klinice Všeobecné Fakultní

Nemocnice.

V části teoretické se nejprve zaměříme na definici obezity. V druhé kapitole popíšeme

somatický pohled na problematiku otylosti. Dále se budeme věnovat psychosociálním

aspektům. Popíšeme některé studie, které se věnují psychopatologii obézních. Ve čtvrté části

budeme jmenovat terapeutické přístupy a jejich možnosti. V závěrečné části teoretického

oddílu předkládané diplomové práce shrneme cíle, které si klademe při léčbě obezity.

Ve výzkumné části nejprve stanovíme cíle a hypotézy našeho výzkumu, popíšeme způsob

sběru dat a metody, které jsme do práce zařadili. Následně se pokusíme o co nejpřesnější

charakteristiku redukčního pobytu i pacientů, kteří jej podstupují. Poté konfrontujeme

hypotézy, které jsme na začátku stanovili, s výsledky našich měření. Shrneme závěry, k nimž

jsme dospěli a podrobíme je konečné diskuzi.

Cílem předkládané práce bylo popsat jeden z aplikovaných přístupů k léčbě obezity.

Komplexním záměrem je popsat vývoj nálady, vnímání vlastního těla a změny stravovacích

návyků během a po hospitalizaci na redukčním pobytu. Plánovaným Výstupem se mělo stát

sledování jejich vazby na výslednou redukci hmotnosti. V této práci byly hodnoceny změny

nálady a vnímání vlastního těla jen během hospitalizace samotné. Přesto je zde předpoklad, že

výstupy práce budou podkladem pro výzkum ambulantních pacientů, kteří se redukčního

pobytu zúčastnili a kteří v terapii obezity dále pokračují. Výstup takového šetření by mohl

pomoci zefektivnit léčbu.
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ČÁST TEORETICKÁ

Definice obezity

Obezita bývá definována jako zvýšené množství tělesného tuku nebo tukové tkáně.

Od ní je třeba odlišit termín nadváha, tyto bývají totiž chybně zaměňovány. Nadváha je dána

nepoměrem mezi tělesnou hmotností a výškou. U zjevné nadváhy bývá vyšší hmotnost vždy

spojena s obezitou. Naproti tomu mírná nadváha může být zapříčiněna jinými důvody

(Stunkard A. J., 1959)

Hodnocení stupně obezity

Nejčastěji uváděné metody hodnocení nadváhy a obezity jsou BMI (Body Mass Index),

procenta tukové tkáně, poměr obvodu pasu a boků, eventuelně prostý odvod pasu. BMI je

poměr tělesné hmotnosti a čtverce výšky (BMI = výška (kg) * hmotnost (m) -2). Nemůžeme

jej tedy považovat za přímé kritérium obezity. Z definice je zřejmé, že nehodnotí složení těla,

ale jeho velikost. Normy pro BMI uvádím níže v tabulce 1 adaptované podle Braye (Bray,

1998). Běžně bývá za hranici obezity považován BMI vyšší než 30 kg.m-2 (obezita I. stupně),

BMI vyšší než 35 kg.m-2 představuje vážné zdravotní riziko (obezita II. stupně), BMI vyšší

než 40 kg.m-2 představuje velmi vážné riziko ohrožení zdraví.

kategorie BMI (kg.m-2) Riziko komorbidity

Podváha <18,5 vysoké

Normální hmotnost 18,5 – 24,9 průměrné

Nadváha 25 – 29,9 mírně zvýšené

Obezita I. stupně 30 – 34,9 střední

Obezita II. stupně 35 – 39,9 vážné

Obezita III. stupně ≤40 velmi vážné

Tabulka 1 – Klasifikace nadváhy a obezity podle BMI (Bray, 1998)

Procento tukové tkáně by mělo být spolehlivým kritériem pro diagnostiku obezity. Zjistit

přesné poměry jednotlivých tělesných kompartmentů je však náročnější. Slouží k němu

například bioelektrická impedance, elektrická konduktivita, počítačové tomografie,

hydrodenzitometrie, fotonová absorpciometrie. Platí, že poměr tukové tkáně by u mužů neměl
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přesáhnout 25%, u žen 33% tělesné hmotnosti. Tato přesná měření jsou však relativně

nákladná a proto se v běžné praxi tolik neužívají (Svačina, Obezita a diabetes, 2000).

Další možností, jak odhadnout procento tukové tkáně, je kaliperace. Na základě tloušťky

kožních řas a pomocí tabulky je vypočítána příslušná hodnota. Tento odhad není v dnešní


[…]


tak aby vyplnili dotazník respektive splňovali kritéria pro zařazení do zkoumaného vzorku.

Řešením bylo zjistit si s větším předstihem naplánovaný příchod pacientů a případně docházet

do nemocnice podle potřeby. Druhé měření jsme nakonec převedli do dotazníku, který mohl

vyplnit každý sám.
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Výsledky našeho výzkumu mohly být dále ovlivněny i samotnou hospitalizací. Především při

hodnocení BDI II může mít počáteční adaptace na nové prostředí, případně nervozita

z propuštění vliv. Zkreslení mohlo pochopitelně nastat oběma směry. Počáteční šok z nového

prostředí a úleva před odchodem do ambulantní péče mohly zkreslovat výsledné hodnoty ve

prospěch našeho výkladu. Naproti tomu víme, že většina hospitalizovaných plánuje

hospitalizaci i několik měsíců dopředu a považují ji za možnost zvrátit doposud neúspěšný

průběh terapie. V takovém případě by mohl být počáteční skór BDI II spíše nadsazený.

Propuštění do domácího ošetřování může pro některé z klientů znamenat nejistotu

způsobenou obavou z nedodržení redukční diety a pohybového režimu.

Výsledky našeho výzkumu se shodovaly s obdobnou studií provedenou v rámci disertační

práce Reas (Reas, 2002). Její výzkum se však uskutečnil na základě ambulantního ročního

programu v amerických nemocnicích. Ve shodě s jejími zjištěními jsme došli k tomu, že se

během terapie snižuje výrazně deprese a nespokojenost s vlastním tělem. Obraz ideálního a

udržitelného rozměru těla pak zůstává podle Reas stabilní. V našem výzkumu se však obraz

udržitelného rozměru těla u žen zvětšil. To považujeme za výsledek nového přehodnocení cíle

terapie, který by mohl být zapříčiněn intervencí zdravotnického týmu. Tato změna by

znamenala, že si pacientky v rámci pobytu na interním oddělení začnou volit pro sebe

realističtější cíl, než měly doposud. Otázkou a možností dalšího šetření je zopakovat znova

hodnocení RBS. Objektivně patrně není důvod, aby měla terapie jiný účinek na ženy a na

muže. Fakt, že jsme k takovým výsledkům dospěli, může vypovídat o jiné sugestibilitě, ale

přece jenom nám připadá nejpravděpodobnější, že ženy jsou na výsledky terapie a zejména

jejich vizuální dopad více zaměřeny. Kromě toho je vzhled společensky pro ženu patrně

podstatnější než pro muže (Grogan, Praha). Pokud by tomu tak bylo, je otázkou, zda by

motivace mužů v terapii obezity nebyla úspěšnější při zavedení cílů, které nebudou klást

důraz na hmotnost a vzhled, ale například spíše na rozvoj a dosažení určitých fyzických

kompetencí.

Tato studie je koncipována jako základní část dlouhodobého výzkumu, který by na ni měl

navazovat. Toto rozšíření by mělo mít charakter alespoň půlročního sledování každého

pacienta tak, aby bylo možno porovnávat získané výsledky s běžně publikovanými.
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Jinou možností, jak rozšířit studii by bylo sledovat pacienty v ambulantní péči

v transverzálních kohortách. Úskalím však je nové zavádění trendů v diabetologii a

obezitologii, které by činilo porovnání problematickým.

Původním, avšak později neuskutečněným, záměrem bylo věnovat se současně s hodnocení

kvality života obézních a její změně. Tento přístup by opět předpokládal delší dobu sledování

jednotlivého pacienta.
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PŘÍLOHY

Struktura rozhovoru na III. interní klinice

jméno: datum/den pobytu:

č. anamnestická

bydliště:

vzdělání: věk

zaměstnání: počet sourozenců

rodinný stav: děti (pohl., věk):

hmotnost: reálná × cílová × ideální ×max.

kolikátá je Vaše aktuální terapie –

zhodnocení předchozích terapií – váhový úbytek, subj. hodnocení (bylo vám lépe po terapii?),
porovnání jednotlivých terapií mezi sebou

období mezi jednotlivými terapie – vývoj váhy, co motivovalo k další terapii

ambulantní péče na obezitologii – kdy začali/ u koho/(jaké odd.)

co z režimových doporučení jste dodržovali mezi terapiemi?

komorbidita (stručně)

od kdy vnímáte svou hmotnost jako vyšší?

snažil/a jste se již někdy regulovat svou hmotnost? jak?

aktuální stav

jak se cítíte?

podařilo se vám zhubnout

jste spokojeni s prozatímními výsledky terapie

je někdo, kdo vám pomáhá ve vašem rozhodnutí zhubnout?
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dodržujete nějaká pravidla pro redukci hmotnosti? jaká? (nejen dietu – pravidelnost, střídavé
směny, spánek...)

co se stane, když porušíte dietu? – dojíte jídlo? – sníte/více/méně; co si řeknete?

sportujete? jaké sporty, jak často? (chodíte plavat?-plavky)

v jakých situacích vám vadí vaše vyšší hmotnost?

co ve vašem životě znamená jídlo?

spokojenost

jste spokojen/a s mezilidskými vztahy kolem sebe?

jak vnímáte svou hmotnost?

jak vnímáte svou aktivitu?

jak vnímáte svou atraktivitu?

jak vnímáte svou úspěšnost v práci?

co vás trápí v souvislosti s nadváhou?

v čem vás vyšší hmotnost omezuje?

motivace

co je hlavním důvodem, pro který hubnete?

**až se vrátíte domů, budete připraven/a se zapojit hned a úplně do normálního života?

Je něco, z čeho máte obavy?

chtěl /a byste znát někoho , kdo úspěšně zhubl? mohl by vám v něčem pomoci?

co je třeba, aby člověk trvale snížil svou hmotnost

co se stane, až zhubnete?
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CBS ženy
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CBS muži
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IBS ženy
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IBS muži
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RBS ženy
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RBS muži