Posudek diplomové práce Zuzany Štěpánkové: "Hodnocení psychologických změn při
intenzivním redukčním programu"

Téma obezity a redukce hmotnosti je svým charakterem interdisciplinární a současně velmi
aktuální. Problematika body image, jeho zjišťování u obézních osob a sledování jeho změn
během snižování hmotnosti je teoreticky i klinicky zajímavé a metodologicky nesnadné.

Diplomová práce nepatří k těm rozsáhlejším, protože do 90 stran textu je včleněno 37 tabulek
a grafů. Název práce přesně nevystihuje její obsah, neboť práce nepostihuje psychologické
změny v celé jejich možné šíři a komplexnosti, ale zaměřuje se pouze na depresivitu a změny
body image.

Práce je přibližně v polovině rozdělena na teoretickou a empirickou část. V první části autorka
přibližuje teoretické zázemí práce. Definuje obezitu a uvádí její medicínskou stránku, dále se
věnuje psychosociálním aspektům obezity a její terapii. Teoretická část by nepochybně mohla
být zpracována na větším rozsahu a se snahou o hlubší postižení jednotlivých témat i
komplexnosti celé problematiky. Např. depresi je věnována polovina stránky, koncept body
image je stručný, možnostem jeho zjišťování se autorka v podstatě nevěnuje atd. Některé zde
uváděné prameny jsou poněkud zastaralé, zejména s ohledem na rychle se rozvíjející oblast
studia obezity, množství publikovaných výzkumů i na to, že jsou běžně dostupné aktuálnější
zdroje. Nápadné je to například u práce Hainera a Kunešové z roku 1997 místo práce stejných
autorů z roku 2004.

Empirické šetření vznikalo s obtížemi a bylo provázeno nesnázemi při sběru dat. Autorka se
musela vyrovnat s časovou a organizační náročností i odlišnou mírou spolupráce nemocných.
Do vzorku bylo v konečné podobě zařazeno 46 osob se značným věkovým rozpětím (30-71
let) a s různým stupněm obezity. V diplomové práci jsou soubor, kritéria jeho výběru, užité
metody i způsob sběru dat přiměřeně popsány. Zvláštní pozornost je věnována charakteristice
redukčního pobytu na interní klinice.Užitá metoda hodnocení body image u obézních byla
diplomandkou modifikována a výsledkem jsou zajímavá zjištěnÍ. Diplomové práci by
prospěla rozsáhlejší diskuse. Výsledná data by měla být diplomandkou v práci podrobněji
diskutována, např. s ohledem na možné intervenující faktory (věk, hmotnost, gender rozdíly,
počet pobytů atd.). Uvedená diskuse má rozsah čtyř stran a netypicky je zařazena až po
závěrečném shrnutí (2 strany).

Přes zjevnou snahu autorky o dosažení odpovídající formální úpravy (včetně grafů a tabulek)
se v textu vyskytuje mimořádně velké množství překlepů i pravopisných chyb (např.

opakovaně při psaní velkých písmen názvů, interpunkci). Bohužel se v textu vyskytují i
chyby: např. ve vzorci BMI (strana 8), NIDDM se již neužívá pro označení DM 2.typu, BMI
je Queteletův index nikoli Quatelův (s. 68), postsprandiální, chyby ve jménech autorů v
angličtině, titul PhD. se neuvádí před jménem atd. Není zřejmé, proč jsou jako tabulky
označeny všechny grafy, ani jejich pořadí při prezentaci výsledků není bez chyb (např. po
tabulce 24 následuje tab.19 apod.). Chyby jsou i v seznamu literatury a způsobu citování.

Za klad posuzované diplomové práce považuji již její téma, které znamená posun od
obecného zaměření na psychologické aspekty obezity k problematice redukce hmotnosti
během hospitalizace a body image i jeho možných změn u obézních osob.

Za pozitivní a důležité považuji i fakt, že práce vychází z českých poměrů a možností, z
konkrétních podmínek redukčního pobytu bez speciální psychologické intervence. Diplomová
práce však vykazuje řadu formálních nepřesností a nedostatků.

Přes uvedené připomínky a výhrady posuzovaná práce Zuzany Štěpánkové: "Hodnocení
psychologických změn při intenzivním redukčním programu"splnila nároky kladené na
diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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